(3)相關控管措施包括：每日監控債券相關各項業務風險管理目標；每日

辦理票債券部位市價評估及利率敏感性分析；每月以利率上升100bp

為情境執行壓力測試，並於每季風險管理委員會議報告。

6.匯率風險

(1)本公司所面臨之匯率風險係持有之外幣資產扣減外幣負債之淨部位，

加計衍生工具部位，可能因匯率波動致使公允價值變動發生損失。

(2)本公司針對匯率風險管理主要係監控相關業務之部位限額及損失限

額，相關控管措施包括每日監控暴險部位及市價評估、損失限額控管，

每日計算幣別部位匯率敏感性分析，每月以持有部位幣別之匯率變動

±3%為情境執行壓力測試，並於每季風險管理委員會議報告。

(3)本公司外匯風險缺口

單位:新臺幣仟元

美元 人民幣

現金及約當現金 1,086,248$ 11,816$

備供出售金融資產 6,598,661 -

應收款項-淨額 55,842 7

資產合計 7,740,751 11,823

附買回票券及債券負債 5,548,150 -

應付款項 685 -

負債合計 5,548,835 -

表內外匯缺口 2,191,916$ 11,823$

表外貨幣交換 2,218,361)($ -$

新臺幣兌換匯率 30.905 4.9775

兌換(損)益 5,543)($ 295)($

現金及約當現金 516$ 538$

備供出售金融資產 1,658,664 101,943

應收款項-淨額 21,155 2,073

資產合計 1,680,335 104,554

銀行暨同業透支及拆借 32,613 -

附買回票券及債券負債 1,416,242 91,126

應付款項 723 155

負債合計 1,449,578 91,281

表內外匯缺口 230,757$ 13,273$

表外貨幣交換 194,727)($ -$

新臺幣兌換匯率 31.663 5.0971

兌換(損)益 3,985$ 298$

104年6月30日

103年12月31日

-78-

7.權益證券價格風險管理

(1)本公司所持有權益證券之市場風險包括因個別權益證券市場價格變動

所產生的個別風險，及因整體市場價格變動所產生的一般市場風險。

(2)本公司權益證券風險管理主要係區分以短期內出售賺取資本利得而持

有之部位，及以賺取配發股利為主要目的而持有之部位，或看好產業

前景或長期獲利能力之提升，以賺取股價反映後之資本利得為主要目

的之部位，擬訂交易策略，每年訂定損失限額之年度風險管理目標，

作為風險可容忍之範圍。

(3)相關控管措施包括：每日辦理市價評價，並控管損失限額，每月辦理

壓力測試，衡量方式係假設整體市場價格在下跌 15%情境下，計算本公

司持有投資組合可能發生之損失金額，並於每季風險管理委員會議報

告。

8.敏感度分析

現金及約當現金 511$ 72$

備供出售金融資產 514,599 96,084

應收款項-淨額 4,869 550

資產合計 519,979 96,706

銀行暨同業透支及拆借 52,831 21,811

附買回票券及債券負債 457,577 22,378

應付款項 151 46

負債合計 510,559 44,235

表內外匯缺口 9,420$ 52,471$

表外貨幣交換 -$ 40,402)($

新臺幣兌換匯率 29.848 4.8041

兌換(損)益 36)($ 447)($

103年6月30日

本期損益 其他綜合損益

外匯產品 新臺幣兌美金、日元、歐元及

其他各幣別升值3% 438$ -$

外匯產品 新臺幣兌美金、日元、歐元及

其他各幣別貶值3% 438)( -

利率產品 主要利率上升25bp 44,343)( 845,583)(

利率產品 主要利率下降25bp 44,365 869,530

權益證券產品 臺灣集中市場加權指數下跌2% - 16,957)(

權益證券產品 臺灣集中市場加權指數上升2% - 16,957

104年6月30日

主要市場風險產品 變動幅度

影響

-79-

(以下空白)

本期損益 其他綜合損益

外匯產品 新臺幣兌美金、日元、歐元及

其他各幣別升值3% 1,479)($ -$

外匯產品 新臺幣兌美金、日元、歐元及

其他各幣別貶值3% 1,479 -

利率產品 主要利率上升25bp 41,276)( 558,138)(

利率產品 主要利率下降25bp 41,311 565,731

權益證券產品 臺灣集中市場加權指數下跌2% 394)( 33,869)(

權益證券產品 臺灣集中市場加權指數上升2% 394 33,869

本期損益 其他綜合損益

外匯產品 新臺幣兌美金、日元、歐元及

其他各幣別升值3% 645)($ -$

外匯產品 新臺幣兌美金、日元、歐元及

其他各幣別貶值3% 645 -

利率產品 主要利率上升25bp 32,242)( 511,993)(

利率產品 主要利率下降25bp 32,278 518,230

權益證券產品 臺灣集中市場加權指數下跌2% - 42,940)(

權益證券產品 臺灣集中市場加權指數上升2% - 42,940

103年6月30日

影響

主要市場風險產品 變動幅度

主要市場風險產品 變動幅度

影響

103年12月31日

-80-

9. 公開發行票券金融公司財務報告編製準則規定揭露事項

(1) 利率敏感性資訊

單位：新臺幣仟元，%

項 目 1至90天 91至180天 181天至1年 1年以上 合計

利率敏感性資產 101,267,746 14,404,374 4,197,243 88,215,340 208,084,703

利率敏感性負債 175,394,147 2,674,624 101,489 - 178,170,260

利率敏感性缺口 ( 74,126,401) 11,729,750 4,095,754 88,215,340 29,914,443

32,186,522

116.79

92.94

利率敏感性資產負債分析表

104年6月30日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

單位：新臺幣仟元，%

項 目 1至90天 91至180天 181天至1年 1年以上 合計

利率敏感性資產 120,909,975 6,120,172 11,416,337 66,829,785 205,276,269

利率敏感性負債 174,234,409 2,023,152 85,265 - 176,342,826

利率敏感性缺口 ( 53,324,434) 4,097,020 11,331,072 66,829,785 28,933,443

31,842,477

116.41

90.86

註1：利率敏感性資產與負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

註2：利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債。

註3：利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。

103年6月30日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

-81-

(2) 孳息資產與付息負債之平均值及當期平均利率

註:現金及約當現金包含設質定期存單及短期票券備償專戶。

(六)作業風險及法律風險

本公司作業風險管理主要為有效執行內部控制，降低因內部作業流程、人

員及系統之不當或失誤，或因外部事件所造成之作業風險損失，達成營運

及管理目標。

1.風險管理政策

本公司訂定作業風險管理準則，制定作業風險管理機制，並依獨立之內

部稽核程序，客觀檢視作業風險管理機制之有效執行，並建立緊急應變

及業務持續計劃，確保在緊急事件或災害發生時仍能迅速回復作業，維

持業務正常運作。

2.風險衡量之方法

(1)建立作業風險損失資料庫，統計個別損失事件發生頻率及損失金額，

篩選關鍵風險指標，加強指標事件之現行管理機制，降低作業風險損

失。

平 均 值 平均利率(%)

資產

現金及約當現金(註) $ 870,525 0.51

透過損益按公允價值衡量之金融資產 113,107,829 1.08